
 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

1 

 

 

 

RICHIAMATO il decreto prefettizio prot. 696 dell’8 maggio 2023, registrato alla Corte dei 

conti il 25 maggio 2023 al foglio n. 79, con il quale è stato rinnovato il conferimento al 

viceprefetto aggiunto dr. Gabriele GAVAZZI, in reggenza verticale, dell’incarico di funzio-

ne di Capo di Gabinetto per la durata di un anno, dal 1° giugno 2023 al 30 maggio 

2024; 

DATO ATTO che quindi il 1° giugno 2024 il suindicato posto di funzione si renderà vacante; 

VISTO 

- il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, in materia di rapporto d’impiego del 

personale della carriera prefettizia e, in particolare, gli artt. 11 e 12, che disciplina-

no i criteri generali di conferimento degli incarichi di funzione; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 2019, n. 78, recante 

l'organizzazione degli Uffici centrali di livello dirigenziale generale del Ministero 

dell'interno e, in particolare, l’art. 10, comma 2, secondo cui, con successivo decre-

to ministeriale, si provvede «all'individuazione e alla definizione dei compiti degli uf-

fici e dei posti di funzione di livello dirigenziale non generale, nonché alla loro distri-

buzione nelle strutture di livello dirigenziale generale dell'amministrazione»; 

- il decreto ministeriale del 5 novembre 2020, registrato il 19 novembre 2020, con il 

quale, in attuazione del succitato DPCM, sono stati individuati i posti di funzione di 

livello dirigenziale non generale nell’ambito delle Prefetture – Uffici territoriali del 

Governo e, in particolare, le funzioni di pertinenza del Capo di Gabinetto di questa 

Sede, previste nell’allegato A – Tabella 2L; 

- il decreto ministeriale del 26 gennaio 2021, registrato il 12 febbraio 2021, con il 

quale è stata disposta la graduazione delle predette posizioni funzionali; 

CONSIDERATO che, alla luce della succitata disciplina: 

- «gli incarichi di viceprefetto vicario e di capo di gabinetto negli uffici territoriali del 

governo e gli incarichi di diretta collaborazione con i capi di dipartimento individuati 

con decreto del Ministro dell'interno, sono conferiti dal prefetto o dal capo del dipar-

timento all'atto dell'assunzione delle relative funzioni» (art. 12, comma 4, del de-

creto legislativo 19 maggio 2000, n. 139); 

- il posto di funzione di Capo di Gabinetto di questa Sede è da attribuire a un vicepre-

fetto (decreto ministeriale del 5 novembre 2020, allegato A – Tabella 2L) e rientra 

nella fascia E “di particolare rilevanza” (artt. 5 e 6 del decreto ministeriale del 26 

gennaio 2021); 

DATO ATTO della nota ns. prot. 805 del 23 maggio 2023 con la quale, in ossequio alle 

summenzionate previsioni, la Scrivente, il giorno stesso in cui si è insediata presso que-

sta Sede, ha richiesto al Dipartimento per l’amministrazione generale, per le politiche 

del personale dell’amministrazione civile e per le risorse strumentali e finanziarie l’avvio 

della procedura di interpello per l’assegnazione a un viceprefetto del posto di funzione 

di Capo di Gabinetto, disposta da quel Dipartimento con nota prot. 35912 del 25 mag-

gio 2023 (ns. prot. 32917 in pari data); 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
R
e
g
g
i
o
 
E
m
i
l
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
0
7
9
4
 
d
e
l
 
0
8
/
0
5
/
2
0
2
4



 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

2 

 

 

 

PRESO ATTO, tuttavia, della nota prot. 39960 del 12 giugno 2023 (ns. prot. 37610 del 13 

giugno 2023), con la quale il Dipartimento per l’amministrazione generale, per le politi-

che del personale dell’amministrazione civile e per le risorse strumentali e finanziarie, in 

merito alla suindicata procedura di interpello per il conferimento dell’incarico di Capo di 

Gabinetto, ha rappresentato che «nessun viceprefetto ha manifestato la disponibilità ad 

assumere tale incarico»; 

DATO ATTO, pertanto, che l’ufficio di Gabinetto ha continuato ad essere guidato, da ultimo 

sulla base del succitato decreto prefettizio prot. 696 dell’8 maggio 2023, dal dr. GAVAZZI 

in reggenza verticale; 

REPUTATO, in linea con quanto rappresentato dal Prefetto pro tempore, che nell’esercizio 

della funzione di Capo di Gabinetto il dr. Gavazzi abbia manifestato ottime capacità pro-

fessionali e organizzative, brillanti competenze relazionali e una profonda conoscenza 

del territorio, che hanno consentito di instaurare con la Scrivente un solido rapporto di 

fiducia e di collaborazione, testimoniato tra l’altro dal conferimento, con decreto prot. 

1016 del 27 giugno 2023, dell’incarico di provvisoria sostituzione delle funzioni vicariali 

fino all’insediamento del Viceprefetto vicario, dr.ssa Caterina MINUTOLI, avvenuto il 5 di-

cembre 2023; 

RITENUTO che la particolare natura e delicatezza degli affari trattati dall’ufficio di Gabinetto 

richiedano esperienza e capacità adeguate, nonché continuità nell’esercizio delle funzio-

ni; 

RICHIAMATO il rapporto fiduciario che deve sottendere al conferimento dell’incarico di Capo 

di Gabinetto; 

RAVVISATA pertanto l’esigenza di conferire nuovamente il posto di funzione in argomento al 

dr. GAVAZZI;  

CONSIDERATO inoltre che, secondo l’assetto organizzativo delineato nella succitata Tabella 

2L di cui all’allegato “A” del decreto ministeriale del 5 novembre 2020, a fronte di una 

dotazione organica pari a nove dirigenti (n. 4 viceprefetti e n. 5 viceprefetti aggiunti), 

prestano attualmente servizio in questa Sede quattro dirigenti (n. 3 viceprefetti e n. 1 

viceprefetto aggiunto); 

DATO ATTO, di conseguenza, della grave carenza di dirigenti appartenenti alla carriera pre-

fettizia di questa Sede; 

TENUTO CONTO, pur in presenza della suddetta carenza, di dover assicurare l’esercizio di 

tutte le funzioni attribuite a questa Prefettura e il buon andamento dell’amministrazione; 

CONSIDERATO che, a tale proposito e alla luce degli effettivi carichi di lavoro, ad ognuno 

dei predetti quattro dirigenti incardinati presso questa Sede è stato attribuito almeno 

un incarico in reggenza; 

CONSIDERATO, altresì, che: 

- dal 1° ottobre 2024 sarà collocata a riposo la dr.ssa Patrizia SALVI, viceprefetto in 

servizio presso questa Prefettura, titolare del posto di funzione di Capo ufficio staff 

Area I – Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale e reggente 



 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

3 

 

 

 

dell’incarico di dirigente dell’Area V – Protezione civile, difesa civile e coordinamento 

del soccorso pubblico; 

- presumibilmente alla fine dell’anno in corso saranno assegnati, anche a questa Sede, 

i dirigenti prefettizi assunti con l’ultimo concorso (Concorso pubblico per titoli ed 

esami, a 200 posti per l’accesso alla qualifica iniziale della carriera prefettizia, indet-

to decreto ministeriale 8 novembre 2019; con decreto ministeriale 18 agosto 2023 i 

vincitori del concorso sono stati nominati in servizio, a decorrere dal 18 settembre 

2023); 

RITENUTO controproducente e lesivo del principio del buon andamento, nelle more che si 

verifichino le suindicate circostanze, scardinare l’attuale assetto di attribuzione delle 

competenze, che verrebbe poi inevitabilmente modificato di nuovo con l’immissione in 

servizio dei nuovi dirigenti e con il collocamento a riposo della dr.ssa SALVI; 

REPUTATO, quindi, di dover mantenere l’attuale equilibrio dei posti di funzione in regime di 

titolarità e di temporanea reggenza loro assegnati; 

RITENUTO, per tutte le suindicate considerazioni, legate sia alla valutazione positiva 

dell’operato del dr. GAVAZZI e all’attitudine dello stesso a ricoprire il posto di funzione in 

questione, sia all’esigenza di mantenere l’attuale ripartizione degli incarichi dirigenziali, 

di dover rinnovare il conferimento dell’incarico di Capo di Gabinetto, in reggenza verti-

cale, per un ulteriore anno al dr. GAVAZZI; 

VISTA, a tale proposito, la circolare prot. 14596 del 16 marzo u.s., che ha fornito indicazioni 

in ordine all’applicazione del medesimo D.M. 5 novembre 2020, con riferimento anche 

alle modalità che i Prefetti sono tenuti ad adottare per dare copertura ai posti di funzio-

ne privi di titolare che possono essere conferiti avvalendosi dell’istituto della reggenza; 

DATO ATTO della nota ns. prot. 706 del 23 aprile 2024, con la quale, in osservanza della 

summenzionata circolare, è stata chiesta l’autorizzazione espressa del Ministero 

dell’Interno al rinnovo dell’incarico di Capo di Gabinetto al dr. GAVAZZI; 

PRESO ATTO della nota prot. 37810 del 29 aprile 2024 (ns. prot. 735 in pari data), con cui 

il Ministero dell’Interno, Dipartimento per l’amministrazione generale, per le politiche 

del personale dell’amministrazione civile e per le risorse strumentali e finanziarie, in 

considerazione della carenza nell’organico di questa Prefettura, ha espresso il nulla osta 

al rinnovo dell’incarico di Capo di Gabinetto al dr. GAVAZZI; 

SENTITO l’interessato; 

 

D E C R E T A 

 

per le motivazioni espresse in premessa, al viceprefetto aggiunto dr. Gabriele GAVAZZI, nato 

ad Aprilia (LT) il 22 marzo 1993, codice fiscale GVZGRL93C22A341B, è rinnovato il conferi-

mento, in reggenza verticale, dell’incarico di Capo di Gabinetto di questa Prefettura – Ufficio 

Territoriale del Governo, per la durata di un ulteriore anno, a decorrere dal 1° giugno 2024. 



 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

4 

 

 

 

Per l’espletamento delle funzioni legate a tale incarico, nell’ambito dell’attuale dotazione or-

ganica della Prefettura, al succitato dirigente vengono attribuite le risorse umane assegnate 

all’ufficio di Gabinetto, nonché adeguate risorse strumentali. 

Al viceprefetto aggiunto dr. Gabriele GAVAZZI spettano lo stipendio tabellare, le retribuzioni 

di posizione – parte fissa e variabile, la retribuzione di risultato, così come individuati dal 

D.P.R. n. 70 del 17 maggio 2022 di recepimento dell’Accordo sindacale per il triennio eco-

nomico e giuridico 2019-2021 riguardante il personale della carriera prefettizia. 

Il trattamento economico accessorio spettante al dr. GAVAZZI per l’incarico in argomento, at-

tribuito in regime di temporanea reggenza, è disciplinato dall’art. 4, comma 12, del succita-

to D.P.R., secondo cui «…nei casi di temporaneo conferimento di un ulteriore o diverso inca-

rico... limitatamente al periodo di espletamento degli stessi, la misura del trattamento ac-

cessorio è definita in sede di accordi decentrati a livello centrale nell'ambito delle disponibi-

lità del fondo e senza oneri aggiuntivi».  

Il presente decreto, corredato dalla biografia dell’interessato e della dichiarazione 

sull’insussistenza delle cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui all’art. 20 del decre-

to legislativo 8 aprile 2013, n. 39, viene trasmesso contestualmente per il visto di legittimi-

tà alla Sezione regionale della Corte dei Conti e per il visto contabile alla Ragioneria territo-

riale dello Stato, ai sensi dell’art. 33, comma 4, del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, 

nonché al Ministero dell’Interno – Dipartimento per l’amministrazione generale, per le poli-

tiche del personale dell’amministrazione civile e per le risorse strumentali e finanziarie – Di-

rezione centrale per le politiche del personale dell’amministrazione civile. 

Viene inoltre inviato, per informazione, alle organizzazioni sindacali rappresentative del per-

sonale della carriera prefettizia. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 

giorni a decorrere dalla data di notifica dello stesso ovvero, in alternativa, ricorso straordi-

nario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla predetta notifica. 

Reggio Emilia, data del protocollo     

                                           

                                                                                                                  IL PREFETTO 

              Cocciufa  

 


		2024-05-08T14:43:12+0000
	MARIA RITA COCCIUFA




